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Or.A.0713/940/23 Warszawa, 13 czerwca 2023 roku 

Szanowny Pan 

Maciej Miłkowski 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia  

Współprzewodniczący 

Zespołu do Spraw Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej 

Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego 

Szanowny Panie Ministrze, 

zwracam się z wnioskiem o wprowadzenie do porządku obrad najbliższego 

posiedzenia Zespołu ds. Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej tematu 

odroczenia płatności składek z tytułu ubezpieczeń społecznych oraz rozłożenie 

należności na raty przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w stosunku do 

podmiotów leczniczych prowadzących działalność szpitalną udzielających 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Proszę  

o zapewnienie w posiedzeniu przedstawiciela Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej oraz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.  

Obecnie wiele szpitali samorządowych boryka się z faktycznym brakiem 

płynności, na który w dużej mierze wpływ ma sposób finansowania świadczeń 

opieki zdrowotnej, który nie zapewnia równomiernego wpływu przychodów  

w poszczególnych miesiącach. Możliwość faktycznego uzyskania niektórych 

przychodów ma charakter niepewny (nadwykonania w ryczałcie). Z drugiej 

strony zdecydowana większość kosztów szpitali związana jest z zatrudnieniem 

personelu. Koszty z tytułu ubezpieczeń społecznych stanowią około 8% kosztów 

w szpitalach.  

O ile w poprzednich latach samorządy podejmowały decyzję o czasowym 

wsparciu własnych podmiotów leczniczych np. poprzez udzielanie pożyczek, 

obecnie sytuacja budżetowa w żadnym razie na takie działanie nie pozwala. 

Przyczyny takiego stanu rzeczy wynikają z wprowadzonych w ostatnich dwóch 

latach zmian w systemie podatkowym. Dopiero 12 czerwca br. do Sejmu wpłyną 

projekt  ustawy  o  zmianie  ustawy  o  szczególnych  rozwiązaniach   służących  



 

  

realizacji ustawy budżetowej na rok 2023 oraz niektórych innych ustaw, który przewiduje rozwiązania mające 

na celu zrównoważenie budżetów JST, ale biorąc pod uwagę tempo prac legislacyjnych oraz zapowiedzi 

Ministerstwa Finansów środki te nie trafią do samorządów wcześniej niż na jesieni.  

Zgodnie z art. 29 ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych zakład może na wniosek dłużnika odroczyć 

termin płatności należności z tytułu składek oraz rozłożyć należność na raty, uwzględniając możliwości 

płatnicze dłużnika oraz stan finansów ubezpieczeń społecznych ze względów gospodarczych lub innych 

przyczyn zasługujących na uwzględnienie.  

Wydaje się, że udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych przy 

powszechnym niedofinansowaniu świadczeń typowych zwłaszcza dla szpitali miejskich i powiatowych mieści 

się w pojęciu „innych przyczyn zasługujących na uwzględnienie” i powinno być brane pod uwagę przez ZUS 

przy rozpatrywaniu wniosków. To, że świadczenia te nie są obecnie prawidłowo wycenione wynika również 

z Rekomendacji Nr 54/2023 z dnia 31 maja 2023 r. Prezesa AOTMiT w sprawie zmiany sposobu lub poziomu 

finansowania świadczeń opieki zdrowotnej, gdzie wprost wskazano na potrzebę wzmocnienia wycen  

w wybranych obszarach, o szczególnej istotności dla działalności szpitali I i II stopnia poziomów systemu. 

Samo wdrożenie tej rekomendacji będzie miało miejsce na przełomie czerwca i lipca.  

Pomimo uwarunkowań prawnych i finansowych w jakich funkcjonują szpitale samorządowe, obecnie 

spotykają się one z odmową uwzględniania wniosków, o których mowa we wspomnianym art. 29 ustawy  

o systemie ubezpieczeń społecznych w okresie przed wdrożeniem Rekomendacji. Obszar ochrony zdrowia 

jest obszarem szczególnie wrażliwym. Groźba zajęcia rachunków bakowych szpitala z powodu nieopłacenia 

składek z tytułu ubezpieczeń społecznych może uniemożliwić prowadzenie działalności leczniczej.  
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